
TELEGRAFICKY | ZE | SVĚTA | ČERVENÉHO | KŘÍŽE |                             
__________________________________________________________________________ 

K | Marcel Junod – Bojovník beze zbraní (120. výro�í narození) 
 
14. květen 2024 
 

Marcel Junod (1904-1961): LékaZ a 

delegát Mezinárodního výboru 

erveného kZí~e (MVK), který plně 
ztělesňoval ducha organizace. 

Práci MVK v „TELEGRAFICKY“ 
pravidelně pZibli~ujeme.  

Dnes bychom rádi pZipomněli 120. 
výro�í narození jednoho 
z nejuznávanějbích delegátů této 
organizace Marcela Junoda.  

PZi pohledu na dobu, po kterou působil, 
je právě na jeho práci vidět obrovská 
bkála �inností, které Mezinárodní výbor 
K provádí v době jakékoliv války. 
Marcel Junod vystudoval medicínu a 
působil jako chirurg ve avýcarsku, 
Německu a Francii. Následně byl ale 
osloven Mezinárodním výborem erveného kZí~e, aby se stal jeho delegátem.  
Jeho první mise v Etiopii během druhé italsko-habebské války obnábela koordinaci sanitek 
erveného kZí~e, které poskytly spole�nosti K z Egypta, Finska, Velké Británie, avédska a 
dalbích zemí. PZi pomoci obyvatelstvu docházelo k �astým útokům i na sanitky. Mnoho 
pracovníků K zde bohu~el zaplatilo cenu nejvybbí.  
Následně byl vedoucím mise MVK ve apanělsku během ob�anské války. V té době jebtě 
}enevské úmluvy nepamatovaly na situace ob�anských válek (na ty se vztahují a~ od roku 
1949). I pZesto se zde ale Junodovi povedlo sjednat mnoho dohod s vál�ícími stranami a 
umo~nil tak záchranu spousty ~ivotů.  
Obrovský kus práce jej �ekal také během druhé světové války. V roce 1939 byl napZíklad 
prvním delegátem MVK v Německu a jím okupovaných územích, kde se věnoval 
pZedevbím návbtěvám vále�ných zajatců a zprostZedkovávání zpráv o jejich osudech. 
Působil také v Turecku nebo Yecku a organizoval velké humanitární operace Jako vedoucí 
berlínské mise MVCK také bojoval za dodr~ování mezinárodního humanitárního práva. 
Jeho cesta následně vedla do Japonska, kde v se měl, stejně jako v Německu, věnovat 
prioritně dodr~ování }enevských dohod. Po útoku na Hirobimu se vbak stal prvním 
zahrani�ním lékaZem, který zde působil. V Japonsku pomáhal a~ do roku 1946.  
 

 

 

 

 

http://www.cervenykriz.eu/cz/482.aspx


__________________________________________________________________________ 

Po válce pracoval pro dětský fond OSN (UNICEF).  
V roce 1950 se usadil poblí~ }enevy a věnoval se své původní profesi lékaZe. Později se stal 
profesorem anesteziologie. V erveném kZí~i působil a~ do své smrti v roce 1961 a poslední 
dva roky svého ~ivota zastával dokonce funkci viceprezidenta Mezinárodního výboru 
erveného kZí~e. Své vzpomínky zaznamenal v autobiografii „Bojovník bez zbraní“.  
O tom, jaký kus práce je za tímto vzácným a pracovitým �lověkem, svěd�í i fakt, ~e v roce 
1979 byl na jeho po�est v Hirobimském parku míru slavnostně odhalen jemu věnovaný 
pomník. 

 

 

 

PZipravil: Daniel Rother 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

                                            | www.cervenykriz.eu | press@cervenykri.eu | @CCK_Tweetuje | 

http://www.cervenykriz.eu/
mailto:press@cervenykri.eu
http://twitter.com/CCK_Tweetuje

